ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

14 марта 2018 года г.Донецк 71-1

О проведении учебных поенных сборов с гражданами,
пребывающими в запасе

В целях своевременного восполнения потерь в воинских частях в период
нарастания военной угрозы, а также координации взаимодействия местных органов
власти, организаций, предприятий и учреждений с руководством войсковой части
00100, руководством Военного комиссариата Донецкой Народной Республики,
отделов военного комиссариата по районам (городам) по вопросам формирования
резерва, организации и проведения оповещения граждан, пребывающих в запасе,
транспортных средств их сбора и отправки к местам проведения учебных военных
сборов

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. До 14 марта 2018 года главам администраций городов и районов с
учетом плана (порядка) проведения учебных военных сборов с гражданами,
пребывающими в запасе:

1.1. Подготовить и разработать план организации взаимодействия с отделами
военного комиссариата по районам (городам без районного деления) по вопросам
формирования резерва из граждан, пребывающих в запасе для проведения учебных
военных сборов в соответствии с Положением о проведении военных сборов в
Донецкой Народной Республике, утвержденным Распоряжением Главы Донецкой
Народной Республики от 02 декабря 2016 года 200;

1.2. Рассмотреть вопросы выполнения руководителями органов
государственной власти, а также предприятий, организаций и учреждений всех форм
собственности требований ведения воинского учета в соответствии с Временным
положением о воинском учете, утвержденным Президиумом Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 18 апреля 2015 года 6-3;

1.3. В соответствии с требованиями Временного положения о воинском
учете в органах исполнительной власти (учреждениях, организациях, предприятиях)
проверить наличие и порядок функционирования структурных подразделений,
осуществляющих ведение воинского учета граждан по месту их работы, независимо
от формы собственности предприятия. Данные структурные подразделения должны
быть созданы на базе кадровых служб;

2

1.4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм
собственности на территории Донецкой Народной Республики обеспечить
сохранение рабочих мест и оплаты труда работникам предприятий, организаций и
учреждений, включенных в состав резерва на период их участия в учебных военных
сборах. Время пребывания на учебных военных сборах оплачивать в соответствии с
действующим законодательством.

2. Министру внутренних дел Донецкой Народной Республики до 14 марта
2018 года подготовить указания соответствующим структурным подразделениям
Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики по организации
взаимодействия с отделами военного комиссариата Донецкой Народной Республики
по районам (городам без районного деления) по вопросам:

обеспечения общественного порядка на территории района (города) в ходе
организации и проведения оповещения граждан, пребывающих в запасе, а также
обеспечения общественного порядка на ППСГ (пункте предварительного сбора
граждан) и прилегающих к нему территориях;

обеспечения сопровождения сотрудниками ГАИ МВД ДЫР автомобильного
транспорта, на котором осуществляется перевозка граждан, пребывающих в запасе из
состава резерва, к месту назначения;

оказания содействия по розыску, призыву и доставке к месту проведения
военных сборов граждан, пребывающих в запасе, в случае неявки граждан в место и
время, указанные в повестке отдела военного комиссариата Донецкой Народной
Республики по району (городу без районного деления) без уважительных причин.

3. До 28 апреля 2018 года Министру обороны Донецкой Народной
Республики подать расчеты размера компенсации гражданам, пребывающим в запасе,
привлеченным на военные учебные сборы, с учетом времени пребывания граждан на
военных учебных сборах.

4. До 30 апреля 2018 года Министерству финансов Донецкой Народной
Республики обеспечить Министерство обороны Донецкой Народной Республики
денежными средствами, согласно предоставленным расчетам Министерства обороны
Донецкой Народной Республики по окончанию сборов.

5. В соответствии с действующим законодательством и мобилизационным
заданием главам администраций городов и районов представить мобилизационные
людские ресурсы, привлекаемые на учебные сборы, и принять непосредственное
участие в подготовке и проведении сборов.

6. Контроль исполнения настоящего Распоряжения возложить на глав
администраций городов и районов и Военный комиссариат Донецкой Народной
Республики.

7. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Донецкой Народной Республики А.В. Захарченко